PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
,, Lítotal ~,Jorte do Esl:<:Jdo de SI:"Jo Paulo

LEI NÚMERO 4340 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020
(Autógrafo n. 0 89/2020, Projeto de Lei n. 0 103/2020, Mensagem nº 30/2020)

Dispõe sobre o fomento de turismo sustentável no
Município e dá outras providências.

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1° Fica autorizado a implantação pelo Município de modelos de atividades
vinculadas ao turismo, ecoturismo, turismo náutico, modais logísticos e outras modalidades correlacionadas
com esta Lei, com o objetivo de fomento, regulamentação e ordenação de suas atividades.

Art. 2º Os equipamentos públicos instituídos sob a égide desta Lei poderão ser
implementados e operacionalizados através dos mecanismos de concessões administrativas contidos na
legislação vigente.

Parágrafo único. A fim de dar cumprimento ao disposto no caput deste artigo, o
Município poderá firmar convênios com outros Entes Públicos, a fim de assumir a gestão das estruturas de
seu interesse, praticando as outorgas devidas através dos meios administrativos próprios ou por praticar a sua
gestão de forma direta.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no prazo máximo de 60
(sessenta) dias após sua publicação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, 9 de dezembro de 2020.

·::==~~:'
DÉLCroJ(JSÊ SATO

Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da
Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

Av. Dona Maria Alves, 865, Centro, Ubatuba/SP, CEP.: 11680-000
Tel.: (12) 38341000

Ubatuba, (11/12/2020) JORNAL "Diário do Litoral"
Edição nº 5812- ANO: XXII

PUBLICAÇÃO
Lei 4340 /2020

PR!fEITURA IAUMKIPAL DA ESiÁN(IA aAUllJÍ!llA !Jc UBAIUBA
llliifflf,.Mãfü\f.#ilildk Bfilttli1i.'J

LEI NÚMERO 4340 DE 9 DE DEZEMBRO DE 202n
(Autógrafo n. 0 89/2020. Prnjeto de Lei n." 103/2020, Mensagem n" 3012020)
Dispõe sobre o íorncnto de turismo su.;tentó.vcl no Município e d:i outras pro­
vidéncias.
DÉLClO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estància Balneária de: Ulmtub:'.l,
Estado de São Paulo, usando das at1ibuições que lhe são conferidos Por Lei,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovol.l e eu sanciono e promulgo a
scguimcLei;
Art. 1° Fii;a autmizado a implantação pelo Munkipfo de modelos de atividad~f:
vincuh:u.lns ao rudsmo, ecoturismo. turismo miutico. modais logísticos e outrlls
motla.lidadcs co1Tclacionadas com esta Lc:i, com o objetivo de fomento, rcgula­
men~ão i.: ordenação de suas atividades.
Art. 2" Os cquipamenlO!i pú.blicos instituidus sob a égide desta Lei putlerão ser
im1Jkmentados e operacionalizados através dos mecanismos de con<:e.s.sõcs
admittistrativas cuntidos ua legislação vigente.
Parâgl'afo Unicu. A fim de dar cumprimento ao disposto no capul deste arligo. o
Município poderá finnar convênios com outros Entes Públicos. a fim de assumir
a gest..1o da.<> estruturas de seu imercsse, praticando as outorgas devidas atra\·és
dos meios administrativos prôprios ou por praticar a su.a gc!<'tào de fmma direta.
Art. 3ª O Poder Executivo regulamentará a presente Lei. no prazo máximo de 60
(sessenta) dias após sua publicação,
Art. 4" Bsta Lei entra l.!'01 vigor na data dl.!' sua publicação.
PAÇO ANCHIETA- Ubatuba. 9 de dezembro Je 2020.

DELCJO JOSE SATO
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes,junto a Divifi~O de Acc1vos
da Secretaria Municipal de Adminisuação. nesta data.